in oratione contra Calliclean: Οὐκ ἦν ἄρα, ἀνδρες Ἀθηναῖοι, χαλεπώτερον οὐδὲν ἡ γέιτονος πονηροῦ καὶ πλεονέκτου τυχεῖν, id est *Non erat quicquam, o Athenienses, perniciosius quam improbum vicinum nec suis contentum esse nactum.*

270

[B]

CAPVT ARTIS DECERE QVOD FACIAS

3402

275

Quintilianus libro Institutionum oratoriarum vndecimo videtur veluti vulgo celebratum adducere: *Caput est artis decere quod facias.* Ipsius verba subscribam: *Vnum etiam his adiiciendum est: cum praecipue in actione spectetur decorum, saepe aliud alios decere. Est enim latens quaedam in hoc ratio et inenarrabilis, et vt vere dictum est, caput esse artis decere quod facias, ita nec sine arte esse nec totum arte tradi potest.* Hactenus Fabius. Id usurpare licebit, non solum vbi quid fiet parum decore, veluti si cantillet aut lusitet senex, si praebeat et obiurget iuuenis, verum etiam cum negabimus quibuslibet quiduis esse decorum. Quod saepenumero videamus euenire, vt quod ab hoc dictum aut factum placet vniuersis, si idem tentet alius, etiamsi doctior peritiorque, nemo tamen ferat. Id cum quotidie videamus accidere, tamen cur accidat, ratio reddi non potest.

280

[B]

DOMVS RECTA

3403

285

290

Annaeus Seneca libro Epistolarum familiarium decimo sexto: *Videbimus quod parum recisum sit, quod parum structum, quod non huius recentis politurae. Cum circumspexeris omnia, nullas videbis angustias inanes. Desit sane varietas marmororum et concissura aquarum a cuniculis interfluentium et pauperis cella et quicquid aliud luxuria non contenta decore simplici miscet, quod dici solet, domus recta est.* Hactenus Seneca. Quod si locus non vacat mendo, significat vulgo domum rectam vocari, non quidem opulentam et ambitiosam, sed cui nil desit iustae suppellec-toris. Ad eundem modum M. Tullius Graecorum linguam ambitiosae meretrici confert, quae multo luxu superfluat, Latinorum honestae ac pudicae matronae, cui nihil deest quod ad honestam pertinet mundiciem.

295

[B]

NON EST BEATVS, ESSE QVI SE NESCIAT

3404

Idem in eodem opere versiculum hunc e poeta quopiam allegat comicō:

Non est beatus, esse qui se nesciat,

haud dubium quin populari sermone iactatum, cum autoris nomen non adscrip-serit. Sensus est haud esse satis vt adsit felicitas, ni felicitatem tuam intellexeris. Huc alludens Vergilius:

300

*O fortunatos nimium, bona si sua norint,
Agricolas.*

Eodem pertinet quod Martialis inter felicitatis calculos hunc quoque commemo-rat: *Quod sis, esse velis. Quid enim felicius libertate? Atqui videoas non paucos qui*

sortem deplorent suam, quod in principum aulis locum non inueniant; miseros se putant, quod seruire non liceat. Verum vt beatus non est qui se non putat beatus, ita bis miser est, qui cum animi malis sit infelix, tamen sibi videtur felix. Etenim vt qui sanus est et sibi videtur aegrotus, non fruitur suo bono, ita qui morbo tenetur, non intelligens suum malum, longissime abest a sanitate, quippe qui vsque adeo sanus non sit vt sit etiam insanabilis. |

LB 1055 [B] AMICVS CERTVS IN RE INCERTA CERNITVR 3405

310 M. Tullius in Laelio senarium hunc ex Ennio citat proverbia specie:

Amicus certus in re incerta cernitur.

Quo significatum est amici fidem in rebus aduersis explorari. Nam quod cum periculo coniunctum sit, id ‘dubium’ appellant, pro quo Ennius posuit *incertum*, affectans ἐναντίωσιν et προσονομασίαν, quibus schematis impendio delectatus est, atque adeo non ipse solum, sed et omnis illa aetas vsque ad M. Tullium. [H] Plautus item eum *amicum* pronuntiat, *qui in re dubia iuuat*. Habent eandem sententiam Hebraeorum proverbia: *Omni tempore diligit qui amicus est, et frater in angustiis comprobatur.*

267 Calliclean χ: Calliclean *G-I*.

271 oratoriū *B-F H I*: oratorium *G*.

283 familiarium *B-H*: familiarum *I*.

286 concissura *B-H*: concissa *I*.

296 dubium *I*: dubie *B-H*; nomen *B-D E* (*in*

Erratis) π *F-I*: momen *E* (*in textu*).

302 videoas non paucos *B G-I*: non videoas paucos *C-F*.

310 M. Tullius *B-D E* (*in Erratis*) π *F-I*: T. Tullius *E* (*in textu*).

3402

271–276 Quint. *Inst. XI*, 3, 177 (273 vnum iam his; 274–275 vere hoc dictum; 275 ita id neque ... neque).

3403 Otto 576.

283–287 Sen. *Epist. 100*, 5–6 (283–284 quid parum ..., quid parum ..., quid non). Tout ce passage est dans Sen. employé par métaphore, à propos du style d'un écrivain; isolé ici de son contexte, il est, semble-t-il, pris au sens propre par Er.

290–292 M. Tullius Nous n'avons trouvé aucun passage de Cic. correspondant vraiment à ce que dit Er., qui cite vraisemblablement de mémoire; on pourrait y voir une allusion à *Or. 23*, 78–79, bien qu'on ne trouve là aucune mention de la langue grecque: “Nam vt mulieres esse dicuntur nonnullae inornatae, quas id ipsum deceat, sic haec subtilis oratio etiam incompta delectat. Fit enim quiddam in vtroque quo sit venustius, sed non vt appareat. Tum remouebitur omnis

insignis ornatus quasi margaritarum; ne calamistri quidem adhibebuntur. Fucati vero medicamenta candoris et ruboris omnia repellentur; elegancia modo et munditia remanebit. Sermo purus erit et Latinus; dilucide planeque dicetur; quid deceat circumspicietur”. À rapprocher aussi Tac. *Dial. 26*, 1.

3404

294–297 Sen. *Epist. 9*, 21 (esse se qui non putat); cf. Ribbeck, *CRF*, Ex incertis incertorum fabulis, LXIV. *Idem in eodem opere* renvoie au début du n° 3403, bien qu'un autre auteur, Cic., ait été cité entre-temps.

298–300 Verg. *Georg. II*, 458 (sua si bona).

301–302 Martial. X, 47, 12.

3405 Otto 92.

310–311 Cic. *Lael. 17*, 64, citant Enn. *Scaen.*, fragm. 210 Vahlen = fragm. 388 Ribbeck, *TRF*.

316 Plaut. *Epid. 113*.

316–318 *Prv. 17*, 17.

[B]

AVARVS NISI CVM MORITVR, NIL RECTE FACIT

3406

320 Omneis ferme Publianias sententias video prouerbiorum vice fuisse celebratas, nec iniuria sane. Nihil enim illis fingi potest nec argutius nec iucundius. Cuius Mimos ipsi nuper emendatos non grauati sumus breuissimis scholiis explicare. Quamobrem non est animus eos omnes in hunc ordinem asciscere, praeter vnum aut alterum, qui mihi praeter caeteros arrident, quorum hic vnum est:

325 *Auarus nisi cum moritur, nil recte facit.*

Etenim qui sese pecuniae studio addixit, nulli commodus est dum viuit. Sola mors voluptatem et emolumentum adfert haeredi.

[B]

BONA NEMINI HORA EST

3407

Arrisit et hic:

330 *Bona nemini hora est, quin alicui sit mala.*

Ita fortuna temperauit res mortalium, vt quod huic laetum est, alii pariat dolorem, quod alii lucro est, alii damnum adferat. Nemo ditescit, nisi malo alterius. Nemo vincit in bello, nisi exitio alterius. Nisi mauis pro *alicui* legere ‘alicubi’.

335 [B]

SPONTANEA MOLESTIA

3408

Celebratur inter Graecos cum primis bellus et elegans trimeter:

Λύθαιρετος λύπη ἡ στὶν τέκνων σπορά, id est
Vltroneus dolor est parare liberos.

340 Dici non potest quantum et quam molestum negocium sit educare filios, prae-
 sertim cum adeo pauci sint qui parentum officio respondeant. Verum hanc molestiam non est cui possint imputare, cum liceat coelibem viuere. Longius trahi potest ad eos qui sibi sponte periculum ac molestiam accersunt. Atque adeo similis propemodum conditio est tollentium liberos et scribentium libros. Tendum, emendandum quod scripseris et tamen non est quem incusemus, cum 345 nobis liberum sit dormire.

[B]

SAPIENS SVA BONA SECVM FERT

3409

Ο σοφὸς ἐν αὐτῷ περιφέρει τὴν οὐσίαν, id est
Sapiens opes sibi secum habet semper suas.

350 A Biantis, ni fallor, apophthegmate natum, qui rogatus cur nihil exportaret rerum suarum ex incendio patriae: *Ego vero, inquit, omnia mea bona mecum porto, significans ea quae vere nostra sunt intra nos esse, velut eruditio nem ac virtutem. Vt*

rursum quae vere mala sunt nostra, non licet effugere, quantumlibet commutetur locus.